
* ,. *

* * * 

ÑlINISTERIO 

DE ECONOMÍA 
GOBI E!U\O ! JE 
EL Si\LVt\l )OR 

RAIP No. 0162/2022 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE ECONOMIA, San 

Salvador, a las trece horas y cinco minutos, del diecinueve de octubre del año dos mil veintidós. 

Admítase la solicitud de información MINEC-2022-0194, de fecha cinco de octubre de dos mil 

veintidós, presentada por ________________, Persona natural, con Documento de Único de 

Identidad (DUI) números _________ del domicilio de _________________, Departamento de 

________, en la cual solicita que se le proporcione la siguiente información: 

"Solicito la información siguiente de acuerdo a los artículos: Art. 2, Art. 4 numeral a, b, c, f y h, 

Art. 5, Art. 7, Art. 9, Art. 10 nº 4, 10, 23 e inc. 3º, y Art. 66 de la Ley de Acceso a la Información 

Pública. 

1. Datos estadísticos de las sanciones impuestas por el MINEC de conformidad con el

artículo 31 inciso 1 y 2 de la Ley de Zonas Francas Industriales y de

Comercializaciónl, a empresas que contratan bordadoras a domicilio, durante el

periodo comprendido entre el 1 de enero del 2021, al 30 junio del año 2022,

desagregados por año, mes, departamento y municipio.

2. Datos estadísticos sobre sanciones impuestas, durante el periodo comprendido

entre el 1 de enero de 2021 y el 30 junio del año 2022 a empresas que contratan

bordadoras en domicilio, desagregadas por infracción, tipo de sanción, año, mes,

departamento y municipio.

3. Proporcionar los estudios sobre la situación de las personas que realizan trabajo del

bordado o cualquier otro estudio de la dirección.

4. Proporcionar la cantidad de empresas que tienen trabajadoras en domicilio que se

encuentran recibiendo fondos del Fondo de Desarrollo Productivo FONDEPRO

S. Proporcionar el monto anual que es asignado del FONDEPRO a empresas que

trabajan con bordadoras en domicilio.

6. Proporcionar los requisitos que deben cumplir las empresas para acceder al

FONDEPRO, relacionados con el respeto de derechos laborales y humanos, por

ejemplo: la no explotación laboral y respeto a los derechos laborales." (Sic)

Teniendo como lugar para notificar la dirección de correo electrónico: ___________

Analizado el fondo de esta, y cumpliendo los requisitos que establece el art.66 de La Ley de 

Acceso a la Información Pública y los arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública, en adelante solo denominados Ley y Reglamento; Leídos los autos y 

considerando: 

¡\ L11 n .1 lu.1 r: i '.; ji\ ( JO. 

Art. 30. En caso que el ente obligado deba publicar documentos que contengan en 
su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar una 
versión en que elimine los elementos clasificados con marcas que impidan su 
lectura, haciendo constar su nota una razón que exprese la supresión 
efectuada. Porque se presenta en versión pública, los datos ubicados en las paginas 
1 y 2 de la presente solicitud.



* * *

* * * 

MINISTERIO 

DE ECONOMÍA 
COBILIU',;O DE 

Fl S,\LVAI X l!Z 

• El impulso del derecho de petición y respuesta que a todos los ciudadanos atañe está 

robustecido en el art. 18 de la Constitución de la República.

• Habiéndose realizado las gestiones internas, por medio de correo electrónico a la unidad 

organizativa de este Ministerio que pudiera dar respuesta a las peticiones de información 

realizadas, por ________, de manera oportuna.

• Que la Dirección de Asuntos Jurídicas (DAJ), en atención a la solicitud responde por medio 

de correo electrónico informando que no se cuenta con la información solicitada, pues no 

tenemos registros de sanciones impuestas a ese tipo de empresas, ni se lleva un control 

segregado por actividad económica. Es inexistente 

Que la Dirección de Inversiones (DI), en atención a la solicitud responde por medio de correo 

electrónico informando textualmente lo siguiente: 

En relación con la solicitud de información MINEC-2022-0194, presentada ante la Unidad de 

Acceso a la Información Pública del Ministerio de Economía, en la cual solicitan la siguiente 

información: 

l. Datos estadísticos de las sanciones impuestas por el MINEC de conformidad con el artículo

31 inciso 1 y 2 de la Ley de Zonas Francas Industriales y de Comercializaciónl, a empresas

que contratan bordadoras a domicilio, durante el periodo comprendido entre el 1 de

enero del 2021, al 30 junio del año 2022, desagregados por año, mes, departamento y

municipio.

2. Datos estadísticos sobre sanciones impuestas, durante el periodo comprendido entre el 1

de enero de 2021 y el 30 junio del año 2022 a empresas que contratan bordadoras en

domicilio, desagregadas por infracción, tipo de sanción, año, mes, departamento y

municipio.

3. Proporcionar los estudios sobre la situación de las personas que realizan trabajo del

bordado o cualquier otro estudio de la dirección.

4. Proporcionar la cantidad de empresas que tienen trabajadoras en domicilio que se

encuentran recibiendo fondos del Fondo de Desarrollo Productivo FONDEPRO

5. Proporcionar el monto anual que es asignado del FONDEPRO a empresas que trabajan con

bordadoras en domicilio.

6. Proporcionar los requisitos que deben cumplir las empresas para acceder al FONDEPRO,

relacionados con el respeto de derechos laborales y humanos, por ejemplo: la no

explotación laboral y respeto a los derechos laborales.", (Sic).

(,l!\(':Lv\, 

!111 



* • *

MINISTERIO 

DE ECONOMÍA 
COB!ERNODE 

EL SA.fV,A.lXlR 

Como Dirección de Inversiones realizamos nuestras valoraciones, de acuerdo con el siguiente 

detalle: 

l. Respecto a las consultas descritas en los numerales 1, 2 y 3, en las que se requiere

información relacionada con las personas que realizan trabajos de bordado a domicilio. Se

hace necesario para dar respuesta a las consultas realizadas, referirnos a la Ley de Zonas

Francas Industriales y de Comercialización (LZFIC), de la cual resaltamos los siguientes

aspectos legales:

a. Que de acuerdo con el objeto de la ley, y con los requisitos que se les requiere a las

personas naturales o jurídicas que solicitan ser autorizadas por el Ministerio de Economía,

para gozar de los beneficios que las misma contiene para los usuarios (arts. 17 y 19), al

establecer una empresa dentro de una Zona Franca o un Depósitos de Perfeccionamiento

Activo (DPA) y operar dedicándose a cualquiera de las actividades mencionadas en el

artículo 3; la determinación del tipo de contrato de trabajo y la modalidad bajo la cual se

desarrolle el mismo no son objeto de revisión para la autorización que otorga el Ministerio

a través de la Dirección de Inversiones (DI}.

b. Que si bien los artículos 17- A y 19 -A, de la LZFIC, los cuales establecen para los usuarios

directos o los que operan en un DPA, como uno de los requisitos a presentar para obtener

la autorización, el Operar con un número determinado de puestos de trabajo

permanentes, el cumplimiento de tal requisito se corrobora por la DI, con las planillas

pagadas del Instituto Salvadoreño del Seguro Social y a las diferentes Administradoras de

Fondos de Pensiones, según el artículo 10 inciso penúltimo.

c. Debido a lo expuesto en los literales anteriores la DI, no posee información sobre que

empresas tienen contratadas a bordadoras bajo la modalidad de trabajo a domicilio, y por

consiguiente no se tiene estudios previos sobre la situación de las personas que realizan

trabajo del bordado.

d. En relación con el artículo 31 inciso 2 de la LZFIC, el cual establece que las sentencias

firmes y definitivas emitidas por el Ministerio de Trabajo y Previsión Social o la autoridad

correspondiente del Instituto Salvadoreño del Seguro Social, o de la Superintendencia de

Pensiones, en las que se hubiesen sancionado a quienes cometieron alguna de las

infracciones en el artículo señaladas, serán notificadas al Ministerio de Economía quien

evaluará si procede la suspensión temporal de los beneficios. Sobre este punto debemos

enfatizar, que, en los registros de la DI hasta esta fecha, no se ha recibido notificación de

sentencias firmes y definitivas relacionadas a estas infracciones, por consiguiente, no es

posible establecer datos estadísticos de suspensiones dictadas por el MINEC

• Que la Unidad de Acceso a la Información Pública hace saber _____________, se entrega 

conforme a lo remitido por las Unidad Organizativa que atendió los requerimientos. 

POR TANTO: Esta Unidad en base a los arts. 3, 4, 62, 64, 65 de la Ley, conforme los fines de 

facilitar a toda persona el derecho de acceso a la información pública mediante procedimientos 

sencillos y expeditos; los principios de disponibilidad, y gratuidad; y la validez de los documentos 

:\ :.tn, 1 lt:.11· i,,,;() 1 ¡ \ (·,Le ( ;u HL1V¡lc, l iÍ, Í!' ( · ( !. Z ,·mm ,: ( ;¡1!.11<.Tfi(', 

SJ11 '1,il,, . FI ::,,.1\,,<lr,r k Hl d']P.:: ,;, 2:;•1 1 c,111, 

\\ '.lll1K\ 



* * *

fvlINISTERIO 

l;E ECONOMÍA 
com□s.NO I mediante tecnologías de la información y comunicaciones, así también base a lo preceptuado en
EL SAJVAI X los arts. 53, 54, 55 y 56 del Reglamento; en consecuencia, RESUELVE: CONCÉDASE, el acceso a la

información pública. PROPORCIÓNESE, la información a _____________ en el formato planteado 

NOTIFÍQUESE. 

Laura Quintanilla ��.,.;e 

Teléfono 2590-5535��-;;;;,, 

·\l,11nl'lL1 lu.11: l'd,t11 li \ ('¡) (;u,1,.L .. ut•v. L.,i1t i11P e·¡ ... (.:. ( v,itni ,.::: (;1l,,:,::·:1\)
'>rn ',,¡I\ ,¡,,r, FI \,1 \,1,lllr r, j() :1'11.\ '"·'' .:\ 1 11: .'\(,!)11 

\\\\ \\ ;¡jj!1',_'1.: �l>¡,_-,\ 




